

## Erfolgsrechnung zum 31. Dezember 2017

Auswertungsposition	Plan 2017	Ist 2017	Ist 2016
	Euro	Euro	Euro
1.Erträge aus Beiträgen	4.155.000,00	4.502.119,05	3.749.486,20
2.Erträge aus Gebühren	9.049.600,00	9.231.835,20	9.011.329,12
3.Erträge aus Zuwendungen	2.552.700,00	2.400.888,97	2.281.654,43
4.Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an unfertigen Leistungen	0,00	0,00	0,00
5.Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	0,00	0,00
6.Sonst. betriebliche Erträge	1.213.900,00	1.300.401,52	1.273.687,71
--davon: Erträgen aus Erstattungen--	126.800,00	126.189,64	155.626,30
--davon: Erträge aus Entgelten--	265.100,00	291.381,63	263.940,63
<b>Ordentliche Erträge</b>	<b>16.971.200,00</b>	<b>17.435.244,74</b>	<b>16.316.157,46</b>
7.Sachaufwand und bezogene Leistungen	2.562.200,00	2.485.975,61	2.426.238,43
a) Prüfungen	327.500,00	349.887,67	292.095,70
b) Bildungsmaßnahmen	2.234.700,00	2.136.087,94	2.134.142,73
8.Besondere Kammeraufwendungen	1.075.800,00	998.131,19	944.019,50
--davon: Aufwandsentschädigungen--	27.000,00	31.480,00	48.218,94
9.Personalaufwand	8.098.500,00	8.213.203,08	7.904.922,58
a) Gehälter	6.294.500,00	6.302.984,46	6.122.444,29
b) Soziale Abgaben, Altersversorgung	1.804.000,00	1.910.218,62	1.782.478,29
--davon für Altersversorgung--	406.200,00	407.954,22	400.916,96
10.Abschreibungen	1.538.000,00	1.573.413,82	1.635.720,66
a) Abschreibungen des Anlagevermögens	1.506.000,00	1.517.362,40	1.563.227,01
b) Abschreibungen des Umlaufvermögens	32.000,00	56.051,42	72.493,65
11.Sonstige betriebliche Aufwendungen	3.041.800,00	3.042.088,71	2.887.861,60
<b>Ordentliche Aufwendungen</b>	<b>16.316.300,00</b>	<b>16.312.812,41</b>	<b>15.798.762,77</b>
<b>Ordentliches Ergebnis</b>	<b>654.900,00</b>	<b>1.122.432,33</b>	<b>517.394,69</b>
12.Erträge aus Beteiligungen	100,00	18,00	18,00
13.Erträge aus Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	16.200,00	16.071,38	17.126,65
--davon von verbundene Unternehmen EUR 33.000,00--			
14.Zinsen und ähnliche Erträge	4.000,00	186,25	2.123,63
15.Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	2.000,00	3.350,58	3.076,70
16.Zinsen und ähnliche Aufwendungen	143.200,00	131.593,25	144.163,73
--davon an verbundene Unternehmen EUR 7.302,10-- (EUR 18.162,54)			
--davon aus der Aufzinsung EUR 60.480,92 (EUR 65.698,26)			
<b>Finanzergebnis</b>	<b>-124.900,00</b>	<b>-118.668,20</b>	<b>-127.972,15</b>
<b>Ergebnis der gewöhnlichen Kammertätigkeit</b>	<b>530.000,00</b>	<b>1.003.764,13</b>	<b>389.422,54</b>
19.Steuern vom Einkommen und Ertrag	0,00	0,00	0,00
<b>20.Jahresergebnis</b>	<b>530.000,00</b>	<b>1.003.764,13</b>	<b>389.422,54</b>
21.Ergebnisvortrag aus dem Vorjahr	0,00	389.422,54	76.645,07
22.Entnahme aus Ausgleichsrücklage	0,00	0,00	-76.645,07
23.Entnahme aus anderen Rücklagen	0,00	0,00	0,00
24.Einstellung in Rücklagen	0,00	389.422,54	0,00

---

<b>Bilanzergebnis</b>	<b>530.000,00</b>	<b>1.003.764,13</b>	<b>389.422,54</b>
-----------------------	-------------------	---------------------	-------------------

---

Osnabrück, den 29. März 2018

Peter Voss  
Präsident

Sven Ruschhaupt  
Hauptgeschäftsführer

	<b>Plan in EUR</b>	<b>Ist in EUR</b>	<b>Veränderung in EUR</b>	<b>Veränderung in Prozent</b>
<b>1. Jahresbilanzergebnis</b>	<b>530.000,00</b>	<b>1.003.764,13</b>	<b>473.764,13</b>	<b>89,39</b>
<b>9. = Cashflow aus laufender Geschäfts- tätigkeit</b>	<b>1.047.983,00</b>	<b>681.398,14</b>	<b>-366.584,86</b>	<b>-65,02</b>
<b>16. = Cashflow aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-2.027.900,00</b>	<b>-1.279.232,19</b>	<b>-844.667,81</b>	<b>-58,35</b>
<b>19. = Cashflow aus Finanzierungs- tätigkeit</b>	<b>1.144.200,00</b>	<b>609.860,19</b>	<b>-534.339,81</b>	<b>-53,30</b>